
Comune di  Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE :   SETTORE IV
RESPONSABILE  DEL SETTORE:  Arch. Oreste Belforte

Registro  Generale n. 775       del  01/07/2016

  Registro  Settore  n. 136         del  01/07/2016

OGGETTO: Revoca in autotutela della determinazione R. G. n.771 del 30/06/2016 della procedura aperta 
per l’affidamento dei  servizi  di  architettura e ingegneria di  progettazione definitiva  ed esecutiva e di 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, con riserva di affidamento anche dei servizi di 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, inerenti i lavori di Riqualificazione 
asse viario  di  Corso Umberto I. CIG. 673532887D e del Disciplinare di Gara. 

               
           (     )  IMPEGNO  DI  SPESA                                      (    )  LIQUIDAZIONE
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Arch.  Oreste Belforte



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso  che  con  Determinazione  –  Registro  Generale  n.  771  del  30/06/2016  si  avviava  la 
Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria di progettazione definitiva 
ed esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, con riserva di affidamento 
anche dei servizi di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, inerenti i 
lavori di Riqualificazione asse viario  di  Corso Umberto I°. CIG. 673532887D e approvazione del 
disciplinare di gara;
che il  Disciplinare  di  gara,  con relativi  allegati,  veniva  pubblicato  in  data  30.06.2016 sull'albo 
Pretorio on line con n.1172;
che con avviso di rettifica in pari data si procedeva a ridurre il termine di pubblicazione a gg.15;
Visto che la Pubblica Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far luogo alla 
revoca del Bando pubblico fino al momento in cui non sia stato perfezionato il procedimento. Fino 
a tale momento della perfezione i meri partecipanti vantano all’uopo una semplice aspettativa alla 
conclusione  del  procedimento.  In  circostanze  siffatte  il  provvedimento  può  essere  adottato  in 
presenza  di  fondati  motivi  di  interesse  pubblico  che  sconsigliano  la  prosecuzione  dell’iter 
rendendone evidente l’opportunità, laddove, stante la natura di atto amministrativo generale di un 
bando, ivi compresi il suo annullamento o la sua revoca, nemmeno si richiede la comunicazione di 
avvio del procedimento, come disposto dall’art.13, comma 1 della L. 241/90 (Consiglio di Stato 
SEZ.3 ,Sentenza 1/8/2011 n. 4554);
la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione ai procedimenti di gara 
per la scelta dei contraenti il potere di annullare o revocare in via di autotutela il bando e le singole 
operazioni di gara, quando i criteri di selezione ecc. si manifestino come suscettibili di produrre 
effetti  indesiderabili  o  comunque  illogici  tenendo  quindi  conto  delle  preminenti  ragioni  di 
salvaguardia del pubblico interesse (Consiglio di Stato Sez.5, Sentenza 7/6/2013 n. 3125);
ricorrono nel caso specifico le condizioni previste dall’art. 21 quinques della Legge 241/90, come 
modificato e integrato dalla Legge n.15/2005 per procedere alla revoca in autotutela della procedura
Dato  atto  nel  contempo  che,  in  effetti,  con  l’adottata  lex  specialis  potrebbe  considerarsi 
compromessa la più ampia partecipazione dei professionisti alla gara indetta;
Dato atto tuttavia che l ́Amministrazione è notoriamente titolare del generale potere, riconosciuto 
dall'art.  21 quinquies della legge n. 241/1990, di revocare un proprio precedente provvedimento 
amministrativo per sopravvenuti  motivi di pubblico interesse, oppure nel caso di un mutamento 
della situazione di fatto, o infine di una nuova valutazione dell' ́interesse pubblico originario e che 
pertanto, con riguardo alle procedure ad evidenza pubblica, per giurisprudenza ormai consolidata, è 
legittimo il provvedimento con il quale la Stazione appaltante procede, in autotutela, alla revoca 
dell'́intera procedura di gara dopo averne individuato i presupposti, ad es., nei sopravvenuti motivi 
di  pubblico  interesse  di  natura  economica  derivanti  da  una  forte  riduzione  dei  trasferimenti 
finanziari, nonché da una nuova valutazione delle esigenze nell' ambito dei bisogni da soddisfare, a 
seguito  di  una  ponderata  valutazione  che  evidenzi  la  non  convenienza  di  procedere  all' 
aggiudicazione  sulla  base  del  capitolato  predisposto  precedentemente,  al  fine  di  ottenere  un 
risparmio  economico (CdS III,  30 luglio  2013,  n.  4026);  oppure,  sempre  esemplificativamente, 
quando i criteri di selezione risultino suscettibili di produrre effetti indesiderati o comunque illogici 
(CdS V, 7 giugno 2013, n. 3125);
Ritenuta  la  regolarità  dell'istruttoria  svolta,  la  tempistica  prevista  per  legge  in  termini  di 
ragionevolezza,  l'idoneità  del  presente  atto  a  perseguire  gli  interessi  generali  dell'azione 
amministrativa; 
Ravvisata la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 267/2000 e in virtù 
dell'incarico di Posizione Organizzativa di Responsabile del Settore IV;

DETERMINA
 di revocare per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente 

riportate, in sede di autotutela ex art. 21 quinques della L.241/90 la determinazione Registro 



Generale n. 771 del 30/06/2016 ad oggetto: "Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di 
architettura  e  ingegneria  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e  di  coordinamento  della 
sicurezza in fase di progettazione,  con riserva di affidamento anche dei  servizi  di  direzione 
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, inerenti i lavori di Riqualificazione 
asse viario  di  Corso Umberto I°. CIG. 673532887D e approvazione del disciplinare di gara";

 di dare atto che con successivo provvedimento verrà avviata nuova procedura di gara.
 di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Settore VII per la 

pubblicazione all'albo pretorio on line.

 
                                                                                               IL RESPONSABILE SETTORE  IV      
                                                                                        Arch. Oreste Belforte


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli


